
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   1192 del 09/08/2021

OGGETTO:  S.P. 324  DEL PASSO DELLE RADICI  E  SP 42  DELL'ABETONE E  DEL 
BRENNERO.  ASD  HAPPY  TRAIL  MTB.  GARA  CICLISTICA  DENOMINATA 
"APPENNINICA MTB PARMIGIANO REGGIANO STAGE RACE 2021" DAL 12 AL 18 
SETTEMBRE 2021, CON PERCORRENZA NEL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI 
MODENA NEI GIORNI 14,  15  E 16 SETTEMBRE 2021.  NULLA OSTA ALLA CITTA' 
METROPOLITANA DI BOLOGNA.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Viste le note pervenute il 28.07.2021 ed assunte rispettivamente ai prot. 24128/11-15-07/50 e 24131/11-15-
07/50 in data 29.07.2021, con cui la Città Metropolitana di Bologna chiede il NULLA OSTA  per lo svolgi-
mento, dal 12 al 18 settembre 2021, della manifestazione denominata “APPENNINICA MTB PARMIGIA-
NO REGGIANO STAGE RACE 2021”, con percorrenza nel territorio della Scrivente Amministrazione nei 
giorni 14, 15 e 16 settembre 2021  ed in particolare con transito nei seguenti tratti di strade provinciali:
-SP 324 DEL PASSO DELLE RADICI (TAPPA N. 3 LIZZANO-FANANO DEL 14/09/2021) dal km 
33+285 al km 33+500 nonché dal km 42+050 al km 43+250;
-SP 324 DEL PASSO DELLE RADICI (TAPPA N. 5 FANANO-CERRETO DEL 16/09/2021) dal 
km 33+095 al km 33+300 nonché dal km 63+160 al km 71+250;
-SP 42 DELL’ABETONE E DEL BRENNERO (TAPPA N.5 FANANO-CERRETO DEL 16/09/2021) 
dal km 100+240 al km 100+100.

Vista la comunicazione pervenuta il 05.08.2021, assunta al prot. 25031/11-15-07/50 in data 06.08.2021, 
successivamente integrata con nota pervenuta il 06.08.2021 e assunta a prot. 25206/11-15-07 /50 in data 
09.08.2021, con le quali  ASD HAPPY  TRAIL MTB, con sede in Alto Reno Terme (BO), Via Roma n. 3, alle-
gando le dichiarazioni di “compatibilità percorso” e “assunzione di responsabilità”, comunica lo svolgimento 
della gara “APPENNINICA MTB STAGE RACE 2021” che interesserà vari tratti di strade provinciali e si 
articolerà nelle tappe sopra indicate;
Nelle suddette note l’Organizzatore comunica quanto segue: “ Alla partenza, durante il percorso ed al tra-
guardo, il regolare svolgimento della competizione sarà assicurato dalla presenza di addetti dell’organiz-
zazione specificamente incaricati..omissis...La gara sarà seguita da numero 6 moto a servizio della gara 
(di cui 2 “motomediche” con medici di primo soccorso rianimatori, 4 moto per servizio sicurezza percorso) 
più una moto di riserva….omissis...La gara si svolge all’80% su sterrati, strade carraie, sentieri e percorsi 
agricoli..omissis..Vige come da regolamento, il codice della strada e per il traffico veicolare non è mai ri-
chiesta la chiusura, solo a discrezione dei Comuni Ospitanti ove necessario”. 

Viste le disposizioni contenute nell'art. 9 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 285/92;
      Considerato che sono interessati al transito della manifestazione anche alcuni tratti di strade provinciali 
di proprietà di questa Amministrazione, così come risulta dal referto del 05/08/2021 redatto dal tecnico 
competente;
        Considerato che la tappa n. 4 FANANO-FANANO del 15/09/2021 non interessa strade provinciali;
     Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Tere-
sa  Pacchioni–Funzionario Amministrativo  dell'Unità Operativa  Trasporti e Concessioni – Area Tecnica – 
Servizio Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Determinazione n. 1192 del 09/08/2021   - pag. n. 1



Visto quanto disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall’art. 107, comma 3, del D. Lgs.  
18.8.00 n. 267 e dall’art. 53 dello Statuto dell’Ente;

DETERMINA

per quanto di competenza e a condizione che siano rispettate tutte le norme previste in materia dal Nuovo 
Codice della Strada e relativo Regolamento:
di ACCORDARE il NULLA OSTA alla CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA al transito della mani-
festazione indicata in premessa sui tratti delle strade provinciali sotto indicati, nei seguenti giorni:

-SP 324 DEL PASSO DELLE RADICI (TAPPA N. 3 LIZZANO-FANANO DEL 14/09/2021) dal km 
33+285 al km 33+500 nonché dal km 42+050 al km 43+250;
-SP 324 DEL PASSO DELLE RADICI (TAPPA N. 5 FANANO-CERRETO DEL 16/09/2021) dal 
km 33+095 al km 33+300 nonché dal km 63+160 al km 71+250;
-SP 42 DELL’ABETONE E DEL BRENNERO (TAPPA N.5 FANANO-CERRETO DEL 16/09/2021) 
dal km 100+240 al km 100+100.

La Società Organizzatrice che legge per conoscenza ed i partecipanti alla gara dovranno attenersi scrupo-
losamente alle seguenti condizioni e prescrizioni  :
1) immediatamente prima dell'inizio della manifestazione, effettuazione di una scrupolosa ricognizione sulle 
strade provinciali interessate, al fine di valutare tutte le eventuali anomalie o imperfezioni della carreggiata e 
delle pertinenze stradali che potrebbero rappresentare situazioni di pericolo per lo svolgimento della manife-
stazione stessa;
2) istituzione, lungo il percorso e lungo le eventuali deviazioni, di un idoneo servizio di sorveglianza, al fine di 
garantire, con gli opportuni accorgimenti e le dovute cautele, la regolarità del traffico;
3) divieto di arrecare danni al patrimonio stradale, all'ambiente, alle piantagioni ed agli impianti;
4) divieto di lasciare rifiuti lungo il percorso con l'obbligo di osservare tutte le cautele per quanto attiene il 
pericolo di incendi;
5) ripristino dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni;
6) bonifica del piano viabile da perdite di lubrificanti e/o carburanti in dipendenza della manifestazione svol-
ta;
7) obbligo di attenersi scrupolosamente a tutte le disposizioni impartite dagli Organi di Vigilanza.

Resta in capo all’Organizzazione dell’evento sportivo ogni onere ed adempimento e, conse-
guentemente, ogni responsabilità correlata, in relazione al rispetto della specifica normativa 
nazionale o regionale, alle misure da adottare, ai protocolli sanitari delle rispettive federazio-
ni nazionali ed alle linee guida territoriali per il contenimento dell’emergenza sanitaria legata 
al Covid 19.

E’ onere dell’Organizzatore verificare inoltre l’assenza di sopravvenute disposizioni relative 
all’emergenza sanitaria  Covid19 limitative/restrittive/impeditive  riguardo allo  svolgimento 
della manifestazione stessa.

Il presente atto è rilasciato fatto salvo quanto disposto dai provvedimenti delle competenti 
autorità in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19.

Resta inteso, infine, che l'Amministrazione Provinciale ed i suoi funzionari sono sollevati da ogni responsabi-
lità, così come si intendono salvi e riservati i diritti dei terzi.

TUTELA DELLA PRIVACY
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena , in qualità di 

“Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili  
nel sito internet dell’Ente:  
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/. 

Il titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente informativa è l’Ente Provincia di Mo-
dena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, viale Martiri della Li-
bertà 34, cap 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Le-
pida  S.c.p.A.  contattabile  tramite  e-mail  dpo-team@lepida.it oppure  telefonicamente  al  numero 
051/6338860.

Determinazione n. 1192 del 09/08/2021   - pag. n. 2

mailto:dpo-team@lepida.it


L’Ente  ha designato i Responsabili  del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si artico-
la l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti  
nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo dell’Emilia Ro-
magna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure con ricorso straordinario  
al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di comunicazione o notificazione.   

         ESENZIONE BOLLO
Esente dal  bollo  ai sensi  dell'art.  16  della  tabella  B allegata al  D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e successive 
integrazioni  e modificazioni.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1192 del 09/08/2021   - pag. n. 3


	TUTELA DELLA PRIVACY

